
项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

2019 年“东华科技—恒逸石化杯”
第十三届全国大学生化工设计竞赛

江苏华中气体有限公司分公司

年产 10 万吨醋酸乙烯项目

可行性报告

卓稀团队

夏开星 欧阳坤 侯路遥 徐见 刘雨格

指导老师：金放 殷霞 王建芝 李辉



项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

目 录
概述 ...................................................................................................................................................1
[...]
项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

万吨的规模将是目前阶段效益、投资和成熟性的最佳结合点。

第三章  原料需求清单及来源

3.1 主要原材料、辅助原料、燃料来源表

本项目以徐州市特种气体厂提供的乙炔和从华鲁恒升化工股份有限公司采

购的冰醋酸为主要原料进行醋酸乙烯酯的生产。

原料和燃料的名称、品种、数量及来源见表 3-1。

表 3-1 主要原材料、辅助原料、燃料来源表

项目 名称 数量（t/a） 来源 运输方式 备注

乙炔 35000 总厂提供 管道

醋酸 70000 外购 管道 购自华鲁恒升

工艺软水 74667 总厂提供 管道
原料

工艺空气 564287.6 总厂提供 管道

醋酸锌催化剂 164.3 外购 公路
购自江苏佰耀生物

科技有限公司
辅助原料

活性炭 96 外购 公路
巩义市鸿昌环保科

技有限公司

燃料 天然气 8375.3 总厂提供 管道

3.2 主要原料来源、用量及其运输方式

3.2.1 乙炔

在醋酸乙烯酯合成工艺中，以徐州市特种气体厂生产的乙炔为原料与醋酸为

原料。在醋酸乙烯酯合成工段，将醋酸乙烯酯多步精馏得到后续产物；在醋酸乙

烯酯合成工段，乙炔作为反应产物，与醋酸以载于活性炭上的醋酸锌作催化剂，

利用乙炔分子中的三键的活泼性进行加成反应，其原理为：

C2H2+CH3COOH→CH3COOCH= CH2

通过对徐州市特种气体厂生产的乙炔气体进行调研分析得到其组成与性质。

本项目乙炔来源母厂，其年消耗量为 35000 吨，通过管道运输。



项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

表 3-2 徐州市特种气体厂生产乙炔气体组成

组分 含量（wt.%）

乙炔 97.6%
氨气 1.8%
AsH3 0.6%

3.2.2 工业级醋酸

本厂采购自华鲁恒升化工股份有限公司产醋酸７万吨，其纯度符合醋酸乙烯

酯合成工艺对原料醋酸的要求，可直接将其经储罐通过管道运输回本厂醋酸乙烯

酯合成装置进行反应，从而提高醋酸资源化利用。华鲁恒升化工股份有限公司所

产醋酸，质量符合国家标准《GB/T  1628-2008》中工业级优级品，其醋酸产量

和产品规格均符合本项目的需求。醋酸可通过槽罐车运输到总厂醋酸储罐区以备

醋酸乙烯酯的合成生产需要。本项目冰醋酸来源华鲁恒升化工股份有限公司，其

年需冰醋酸的量为７万吨，通过管道运输。

3.3 辅助原料来源、用量及其运输方式

3.3.1 催化剂

（1）醋酸锌催化剂

醋酸乙烯酯合成反应器使用的催化剂为Zn(CH3COO)2催化剂，该催化剂寿

命为 1 年，该催化剂年消耗量为 164.3t/a。本项目醋酸锌催化剂从江苏佰耀生物

科技有限公司进行采购，年需醋酸锌催化剂 164.3 吨，通过汽车运输方式运往本

厂。

规格：白色单斜片状晶体。

（2）催化剂载体

醋酸乙烯酯合成反应器使用的催化剂载体为活性炭。活性炭应具备的条件为：

灰份及有害元素含量低，比表面积在 1000m2 g以上，具有发达的微孔结构，大

部分微孔的直径要求为 2-3nm，该活性炭寿命约为 4 个月，一次性购进 32t



项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

，一年采购三次。本项目活性炭从巩义市鸿昌环保科技有限公司采购，年需

活性炭 96 吨，通过汽车运输方式运往本厂。

规格：比表面积 1000g/m2。

3.4 燃料来源、用量及运输方式

本项目生产过程中的最高温度为 190℃，需要燃料燃烧加热导热油提供高温

热源。所需燃料天然气来自母厂徐州市特种气体厂，通过燃料天然气对导热油进

行加热。本项目燃料主要来源母厂，年需要量 8375.3 吨，通过管道运输。



项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

第四章 公用工程

4.1 主要公用工程来源分析

本厂生产过程需要用到冷却水、冷冻剂、中低压蒸汽、导热油、电、仪表空

气等不同类型的公用工程。本项目涉及到的公用工程皆为常用公用工程，消耗均

为连续使用，皆可由总厂提供；母厂的公用动力站可以为本厂供应高压、低压等

各类型的标准蒸汽。

徐州是华东地区的电力基地，徐州经济技术开发区拥有 220KV 变电所 5 座，

110 KV 变电所 6 座，可以双电源双回路供电，电力供应充足。可为本厂提供电

力等公用工程；徐州特种气体厂自供水系统 5.5 万吨/日，可以为本厂提供循环水，

本厂采用冷剂作为主要的冷却介质。冷剂的产生和供应是由本厂冷冻站的制冷系

统供应。母厂内的空压站可以为本厂提供仪表空气。本项目的所有公用工程皆可

由总厂的各个公用工程设施提供，满足相关需求。

所有公用工程均由母厂提供自供方案。

4.1.1 主要公用工程名称

    见下表 3-3 公用工程消耗一览表 

4.1.2 主要公用工程消耗量

见下表 3-3 公用工程消耗一览表

4.1.3 主要公用工程使用方式

本项目的所有公用工程消耗均为连续使用。



项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

4.2 公用工程消耗一览表

表 4-3 公用工程消耗一览表

消耗
装置名称

公用工程

名称
单位

小时耗量 年耗量

使用

方式
来源 说明

压缩机、泵和其他用电设备 电 kWh 1798 14384500 连续
母厂自备电供应体

系及变电所

醋酸乙烯合成反应器、塔顶冷凝器、醋酸

乙烯回收塔
空气 t 202.5 1619640 连续

醋酸乙烯反应器、预热器 热油 t 33.9 271456 连续 母厂供热系统

E0101 加热器 高压蒸汽 t 16.7 133646
闪蒸罐 中压蒸汽 t 3.6 29111 连续 母厂公用动力站

乙炔回收塔、醋酸乙烯精馏塔、乙醛回

收塔
低压蒸汽 t 4.7 37364 连续 母厂公用动力站

控制仪表 仪表空气 Nm3 7.1 56560 连续 母厂内的空压站

管道 氮气 Nm3 17.7 141440 连续 母厂内的空压站
管道吹扫、

开停车用

醋酸乙烯粗分塔、 醋酸乙烯脱气塔 冷却水 t 92.7 741803 连续 母厂自供水系统

洗气塔 醋酸 t 76.1 608638 连续
分厂冷冻站的制冷

系统



项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

第五章  三废排放

5.1 污染源及排放量汇总表

表 5-1 污染物及排放量汇总表

三废名称 废水（吨／年） 废气（m3/h） 废渣（吨/年）

总量 4386 182 3.15

5.2 废水

5.2.1 废水量和组成

本项目生产工艺中主要废液来自醋酸乙烯酯产品精馏废水以及水洗废水、溶

剂回收塔废液。项目产生的污水主要包括工艺废水、生活污水等废水。

表 5-2 废水排放表

排放量(t/a) 污染物组成
序号

装置或设施

名称
排放源

废水

名称 正常 最大 名称 浓度(mg/L)

处理

方法
排放去向 备注

醋酸乙二酯 34024.061

丁烯醛 900.638
水 5895.656

1
醋酸乙烯粗

分塔回收塔

精馏塔

塔釜

醋酸乙

烯脱重

废液

1184.65 1776.98

其他 -

沉淀、

电絮凝

处理

送至总厂

污水处理

系统

连续

排放

丁烯醛 73444.99
水 828996.26

醋酸二乙酯 79756.63
2

醋酸乙烯脱

气塔

精馏塔

塔釜

醋酸乙

烯脱重

废液

2535.77 3180.74

其他 -

沉淀、

电絮凝

处理

送至总厂

污水处理

系统

连续

排放

乙醛 1086.86
水 873.43
乙醛 380.76

3 乙炔回收塔
精馏塔

塔

乙炔回

收废液
587.64 605.79

醋酸二乙酯 140.14

沉淀、

电絮凝

处理

送至总厂

污水处理

系统

连续

排放

COD 230
4

辅助生产区

及行政区

生活设

施

生活污

水
800 950

氨氮、SS 250
分解处

理

送往总厂

污水处理

系统

间歇

排放



项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

5.2.2 处理方法和去向

装置内排水按其水质划分成工艺废水系统、生活污水系统、污染雨水系统和

雨水系统，在设计上层层把关，做到清污分流。

本项目的工艺废水中，醋酸乙烯脱重废水中含有较高的有机物，可以直接送

去化工环保公司进行脱水处理后燃烧，实现能源化利用。

醋酸乙烯水洗废水中有机物含量约15%，可送至总厂污水处理系统进行处理。

处理方法为：

（1）沉淀：收集含醋酸二乙酯废水，自然沉降后送入调节池中，向调节

池中加入氢氧化钙浆液，混匀后控制调节池中 pH 值为 4～6，静置沉淀；

（2）絮凝：将经沉淀处理后的废水引入反应池中，向第一絮凝池中加入

改性硅藻土，搅拌，静置，再将上层废水引入絮凝池中，加入 PAC 和 PAM 的

组合絮凝剂，搅拌，静置;

（3）电凝：将经絮凝处理后的废水引入电解槽中，加入电解质，通电进

行电凝处理，静置，排水进入出水池，加碱调节 pH 为 9～14，加入活性炭粉搅

拌均匀;

（4）吸附：将电凝处理后的废水引入吸附池后，加酸调节 pH 为 4～6， 

搅拌条件下加入改性吸附剂，混匀后静置;

其中，所述改性吸附剂的制备工艺包括，将腐殖酸加入硫酸溶液中混匀，进

行反应，反应结束后将反应液过滤，洗涤，干燥，粉碎，过筛后得到粉状固体，

将所述粉状固体与复合煤粉混匀，得到所述改性吸附剂。

    本项目设有初期雨水调节池，收集装置内被污染地面的污染雨水，生产污水

后地面冲洗水，经初级雨水调节池调节后，用调节池上的污水泵提升至厂区内的

污染雨水管道，排入全厂污水处理场经行处理。

生活污水采用重力流排出装置区，接入厂区生活污水管道。送污水处理站采

用 SBR+BAF 为主体的生化处理工艺处理。

雨水系统接受本项目污染区的后勤雨水和生产装置其他地区没有污染的雨

水，以重力流的形式分散、就近排入厂区的排水系统。



项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

项目附录、概述、计算表等可站内按相同项目名称查询下载

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内

容。如要下载或阅读全文，请访问：

https://d.book118.com/266103125120010242

https://d.book118.com/266103125120010242

